11. *Hæc in pluribus differt ab electione et*

*postulatione.* — Resp. II. Nominatio solemnitas differt in pluribus ab electione, ac postulatione; et imprimis ex eo, quia nominatio fit de pluribus, non sic electio et postulatio. Ita desumitur ex *c. Quod sicut*, 28, h. t. ibi: « Cum ex prima electione, quæ facta de tribus, dicenda videtur potius nominatio, nihil juris acquisitum sit nominatis. » Et infra: « Non simplex nominatio (qualis ubi supponitur facta de tribus), sed solemnitas electio debet principi presentari, ut postulationi præstet assensum. »

12. *Hæc in pluribus differt ab electione et postulatione.* — Cæterum electio, sicut et postulatio, fit de uno tantum; adeo, ut si plures eligantur, nominatio sit potius, quam electio, per textum allegatum: et si etiam unus solum nominetur, postulatio sit, vel quasi postulatio, arg. *c. Bonæ memoriæ*, 3, de *Postulat. prælat.* ibi: « Per electionem, postulationem, seu nominationem, canonicam. » Ubi Glossa fin. ait, « quod talis nominatio satis similis est postulationi, imo quasi idem: unde dicit postulationem, seu nominationem. »

13. *Primo nominatus censetur cæteris dignior.* — Alia differentia est, quod nominatio possit fieri, ac fiat alternative; non item electio, vel postulatio. Fagnanus, ubi supra, n. 68, citans alios. Electio quippe, atque postulatio, fit de uno solum. Nominatio solemnitas autem de pluribus, ut ex illis superior vel hunc, vel illum promoveat, sicque patet, hanc fieri alternative. Solum adde, quod primo nominatus censeatur cæteris dignior: nam ex ordine verborum est argumentandum, arg. *can. Inter verba*, 41, q. 3, juncta Glossa ibid. *ŷ. Præmisit*. Felinus *c. Cum dilecta*, n. 5, de *Rescript.* hoc limitans, nisi mens disponentis sit certa: quia tunc non curatur ordo verborum. Fagnanus, cit. *c. Bonæ memoriæ*, 3, num. 70, de *Postulat. prælat.* et alii.

14. *Per nominationem an acquiratur jus nominatis?* Tertio differt nominatio ab electione, quod per hanc, postquam est acceptata, acquiratur jus electo: non item acquiratur jus per nominationem, d. *c. Quod sicut de Elect.* ibi: « Nihil juris acquisitum sit nominatis, » ac notat Abbas ibid. n. 4. Passerinus, cap. 1, de *Elect.*, num. 50, citans alios. Quanquam, si nominatio presentata jam fuit superiori, nominantes variare amplius non possint, ne alioquin illud valeat superiori; sicut dici solet de postulatione. Et in hoc sensu Archidiaconus in *can. Quanto*,

dist. 63, num. 6, et Fagnanus, loc. cit. num. 54, docet, quod ex nominatione jus acquiratur nominato, quatenus videlicet post ejus presentationem superiori factam, non licet ab eo resilire, neque ea pendente ad electionem alterius procedere. Antequam autem nominatio fuerit presentata superiori, omnino liberum erit nominantibus, ab ea recedere. *can. Ei qui*, *ŷ. Nominationes*, 2, q. 6. Fagnanus, ubi supra num. 78.

15. *Simplex petitio quid?* — Queritur IV. Quid sit simplex petitio, provisio, presentatio, et collatio beneficii, et quomodo differat ab electione? Resp. I. *Simplex petitio*, quantum ad propositum, aliud non est, ac supplicatio, qua plebs ipsa, seu populus, aliquem sibi dari in prælatum deposcit: prout accidit in *c. Quod Dei timorem de Statu monach.* et concordat *can. Nulla ratio*, dist. 63, ibi: « Nec a plebibus expetiti. » Verumtamen hujusmodi simplex petitio nullum jus tribuit, sicque non continet specialem Ecclesiæ provisionem. Passerinus, cit. cap. 1, num. 53. Per quod patet magna ejusdem differentia ab electione, quarum non minima est, quod electio jus tribuat electo ipsam acceptanti, juxta dicenda *ŷ. seq.* non autem simplex petitio.

16. *Provisio est nomen latum, comprehendens sub se omnes modos providendi Ecclesiis.* — Resp. II. *Provisio* est nomen satis latum, ac veluti genus comprehendit sub se omnes modos, per quos providetur cuiquam de beneficio, ipsique Ecclesiæ de idoneo rectore. Unde complectitur sub se nominationem, postulationem, presentationem, et collationem, arg. *Clem. ult. de Election.* ac notat ibidem Glossa *ŷ. Provisioni*. et Abbas n. 4. Concordat textus in cap. 4. *ŷ. 1.* et in *c. Si compromissarius*, *ŷ. fin.* h. t. in 6, ibi: « Electionem, postulationem, aut provisionem: » nam hic per *ly* « Provisionem, » omnis modus providendi cuiquam de beneficio comprehenditur, quamvis textus ad majorem declarationem de electione, et postulatione, specialem fecerit mentionem. Unde, quod nomen *Provisionis*, in materia saltem favorabili, comprehendat sub se ipsam quoque electionem, tradit Abbas in cit. *Clem. ult.* n. 3, h. t.; Felinus *c. In nostra*, n. 28, de *Rescript.*; Barbosa, tract. de *Appellativa verb. jur. significat.*, appell. 228. et alii.

17. *An et quando sub se comprehendat electionem?* — Nec obstat *c. Cum in illis*, 16, *ŷ. Illis vero de præbend.* in 6, ubi expresse cavetur, quod sub mandato providendi cuiquam de

beneficio, « ad collationem, provisionem, presentationem, vel dispositionem quorumcumque » spectante, non contineatur beneficium spectans ad electionem quorundam; et consequenter sub nomine *Provisionis* non comprehendetur *Electio*. Resp. enim, hoc verum esse in materia odiosa, et strictæ interpretationis: ut est « mandatam de providendo, » cum per hoc præjudicaretur juri tertii, seu ordinarii collatoris: simulque litteræ de obtinendis beneficiis, cum sint ambiciosæ, debeant restringi, *c. Quamvis*, 4, de *Præbend.* in 6. Secus vero est dicendum in materia favorabili, ac large interpretanda; quia tunc verbum *Provisio*, comprehendit omnem modum, per quem providetur Ecclesiis. Felinus, et alii, qui supra. Atque ex his patet differentia provisionis ab electione, cum veluti superius, et inferius differre dignoscantur.

18. *Presentatio, quid?* — Resp. III. *Presentatio* proprie pertinet ad patronum; hoc est, ad eum, cui compefit jus patronatus, de quo in jure canonico extat specialis titulus; ac recte definitur dicendo: « Presentatio est personæ ad episcopum, vel alium, cui compefit institutio, per patronum legitime facta exhibitio, ut ei de beneficio vacante provideat. » Vallensis, tit. de *Jure patronat.* *ŷ. 5*, n. 4, estque in re communis.

19. *Potest fieri per litteras.* — Licet autem presentatio vi nominis idem videatur significare, ac aliquem sensibus corporeis presentem exhibere, juxta Glossam in *Clem. Dudum* *ŷ. Presentari de sepult.*; nihilominus habens jus presentandi potest presentare clericum per litteras, arg. *c. Ea noscitur*, de *his quæ fiunt a Prælat.* ac notat ibidem Glossa *ŷ. Per litteras*. et Abbas num. 2.

20. *Multiplex differentia inter presentationem, et electionem.* — Et quidem inter presentationem, et electionem, multiplex est differentia. Imprimis enim per mutuum consensum eligentium, et electi, quasi conjugale vinculum spirituale contrahitur, *c. Cum inter canonicos*, 21, h. t. Ac fœdus spirituale conjugii inter episcopum, et suam Ecclesiam, in electione censetur initiatum, cap. ult. de *Translat. episcopi*. non item in presentatione. Deinde jus eligendi ad beneficium ecclesiasticum non cedit in laicos, *c. Sacrosancta*, 51, et *c. Massana*, 56, h. t. bene tamen jus presentandi, *c. Quod autem*, 5, et *c. Pastoralis*, 29, de *Jure patr.* Tertio presentatiioni correspondet institutio, electionis confirmatio per supe-

riorem facienda: nam clericum legitime a patrono presentatum, et cæteroquin habilem, tenetur superior ex juris necessitate instituere in beneficio; sicut et ejus, qui canonice electus fuit, electionem confirmare, per quod confertur ipsi jus in re respectu beneficii.

21. *Electio potentius jus confert, quam presentatio.* — Quarto differunt, quia presentatio potest esse unius solius, videlicet patrocini. Electio autem nominis multorum, videlicet totius collegii, cap. 1, h. t., cum similibus. Quinto, electio solum capitulariter fieri potest, *c. Quia propter*, 42, h. t., secus accidit in presentatione; nam hæc etiam per litteras, et ab uno fieri potest, ut num. præc. dictum. Tandem differunt, quia electio potentius jus confert, quam presentatio. Card. Tuschus, litt. E, concl. 89, num. 4; Pirhing, h. t., n. 3. Nam eligentes publicato scrutinio, non possunt amplius variare.

22. *Collatio libera beneficii, quæ?* — Resp. IV. *Collatio libera* est gratuita beneficii ecclesiastici vacantis concessio, facta ab episcopo, vel alio habente facultatem. Ita Vallensis, tit. de *Institutionib.*, *ŷ. 1*, n. 4, estque in re communis. Additur vero notanter, « Collatio libera » ad exclusionem collationis necessariæ.

23. *Collatio generatim accepta dividitur in liberam, et necessariam.* — Unde notandum, quod collatio generatim accepta dividatur in liberam; et non liberam seu necessariam, Rebuffus, tit. de *Collatione*, n. 4 et seqq.; Vallensis, cit. num. 4, ac alii. Et quidem « Collatio non libera, seu necessaria, » dicitur ea, quæ fit ex necessitate juris, videlicet ad presentationem, nominationem, electionem alicujus, vel ad mandatum superioris, aut ex causa permutationis beneficiorum. Glossa, in *Clem. un.*, *ŷ. Conferantur de Rerum permutat.*; Barbosa, tract. de *Appellativa verb. jur. significat.*, appell. 54; Vallensis, et alii.

24. *Cur hæc dicatur necessaria, et prior libera? Collatio libera quodam modo est donatio.* — *Collatio libera*, seu *voluntaria*, vicissim vocatur illa, quæ fit solo jure prælati, sicque est gratuita concessio beneficii facta cuiquam ab episcopo, ut jam dictum. Et hæc quodammodo est quædam donatio, atque liberalitas: ac proinde, seclusa speciali concessione, non potest fieri per vicarium generalem episcopi, cap. ult. de *Officio vicarii*, in 6, neque ipsa transit ad capitulum Sede vacante, cap. un. de *Institut.*, in 6. Licet enim habens jus liberæ

conferendi beneficia, teneatur hæc intra tempus a jure præfixum conferre personis habilibus; non tamen tenetur ea conferre huic vel illi, sed cui vult libere confert, dummodo is cæteroquin sit idoneus: atque ideo, si tibi conferat, gratiam facit, cum tibi eam conferre non teneretur. Secus accidit in collatione necessaria: nam ibi superior necesse habet conferre beneficium ipsimet præsentato, nominato, electo, permutanti aut provideri mandato, dummodo is sit idoneus: sicque talis collatio dicitur necessaria, non solum in dando, sed etiam in cui dando; ac potest fieri etiam per capitulum, Sede vacante, cap. un., de Institut., in 6, et c. *Cum olim*, 14, de Majorit. et obed., cum similibus. Glossa fin., in c. *Relatum*, 9, et Abbas, ibid., n. 4, de Præbend., et alii.

25. *In quo hæc differat ab electione?* — Differt autem libera collatio ab electione vel maxime ex eo, quod per collationem beneficii, quam quis ratam habuit, acquiratur jus in re, et quasi dominium in ipso, licet possessio ipsius necdum acquisita fuerit, arg. c. *Si tibi absent.*, 17, de Præbend., in 6, ac notat Layman, in princip., h. t., n. 4, et Garcias, part. IV, de Beneficiis, c. II, n. 1, citans alios. Per electionem acceptatam vero non acquiratur jus in re, sed dumtaxat jus ad rem respectu beneficii, ut statim amplius declarabitur. Tacentur aliæ differentie, conformiter hactenus dictis colligendæ. (ADNOTATIO XXX).